De privilegiis Jubilæi.

1. Circa Jubilæi favores attentè ponderanda sunt diplomatæ verba, quandoquidem in negotio Indulgentiarum valet tritum istud axioma: *Quod non est in bullâ, non potest esse in praxi.* Unde malè quis ex eo quòd gratia hæc vel illa in tali Jubilæo concessa fuerit, statim inferat eam proinde in præsentî Jubilæo concessam supponi debere.

Duo igitur duntaxat hic emergunt dubia: primum, an, si contingat Pontificem mori paulò post Jubilæum, ad causam quæ jam non subsistit, puta ut Ecclesiam feliciter gubernaret, concessum; et ante cognitam ejus necem fidei à censuris aut votis absolvantur, valeat hæc absolutio, seu commutatio. Secundum, an omnes Jubilæi gratiæ, puta absolutio à censuris, et votorum commutatio ab uno eodemque sacerdote conferri debeant.

2. R. ad primum affirmat. Ratio est, 1^o quia error communis, saltem cum titulo colorato dat jurisdictionem, idque meritò ad vitanda animarum pericula.

Atqui in presenti casu datur error communis, et adest titulus pontificie delegationis; $\frac{1}{2}$ quia tametsi potestas vicarii generalis, utpote quæ eadem sit cum potestate episcopi, statim expiret etiam in causis jam repletis, ut habet communis doctrina apud Sanchez lib. 5, de Matrim., disp. 50, valent tamen vicarii acta, quamdiu mors episcopi publicè ignoratur, ut docent Henriquez, Lessius, Barbosa, part. 3, de Offic. et Pot. episc., alleg. 54, n. 152; Reiffenstuel in tit. 28, lib. 4, n. 104, etc. Ergo à fortiori valent absolutiones et commutationes post mortem Pontificis factæ in locis ubi ea communiter igooratur, à fortiori, inquam, quia potestas delegati post mortem delegantis diutius ex juris dispositione perseverat, quam vicarii potestas; hæc enim in causis etiam inceptis statim desinit; illa verò etiam post cognitam delegantis mortem perseverat usque ad finem causæ jam cœptæ, ut docent omnes ex cap. *Gratum*, 20, et cap. *Licet*, 50, de Officio et Potest. Judic. delegati.

5. Quin et censet utcumque Suarez, disp. 57, sect. 2, n. 9, revocationem Indulgentiæ etsi aliàs satis promulgatam, non nocere quoad absolutionem à peccatis reservatis, ei qui Indulgentiæ revocationem invincibiliter ignorans, ea confessus est. Et ego quidem cum eodem scriptore capio esse veram hanc sententiam, quia valde favorabilis est et pia; eritque vera, si hæc sit voluntas pontificum; unde ostem hæc voluntas colligitur non satis apparet. Ergo cum inniti non liceat jurisdictione, quæ non satis apparet, contraria opinio tenenda est in praxi. Quod agrè quidem dico, et pluribus abhinc annis circa gravem hanc materiam ita suspensus, ut aliquando me humana quædam miseratione in partem leniorem trahat; aliquando timor revocet ad duriolem, quæ sola salutis tutò providere videatur.

4. R. ad secundum posse vel unum eligi qui omnia privilegia conferat, id est, qui simul à censuris absolvat, et vota commutat; vel plures, quorum alter peccata, vota alter relaxet. Ratio est quia Bullæ, præsertim recentiores, nihil habent quod strictè exigat, ut omnia ab eodem confessario fiant. Harum verba hæc esse solent: *Insuper omnibus et singulis Christi fidelibus, etc., facultatem concedimus, ut sibi eligere possint quemcumque presbyterum confessarium, tam secularium, quam exjussis ordinis et instituti regularem ex approbatione, qui eos, etc.*; atqui verba hæc nullatenus exigunt, ut omnia ab uno fiant. Stat enim, præsertim in materiâ admodum favorabili, proinde extendendâ, hominem ab electo confessario absolvi, stat et eidem ab electo confessario vota commutari, etsi absolvat alius, alius verò commutat. Et verò quid mali, si anceps an emissum castitatis non perpetuæ votum commutari postulem; sub initium hebdomadæ à confessario, quem primum invenit, ab omnibus peccatis absolvar; sub finem verò ejusdem hebdomadæ, ab ordinario confessario voti mei commutationem obtineam? Atque ita docent card. Lugo, disp. 27, n. 120, et alii plures. His in antecessum præmissis, sigillatim expendendi veniunt universi Jubilæorum favores. Sit igitur

De facultate eligendi confessarium.

5. Quæres 1^o an Jubilæi tempore possit quilibet sacerdos in confessarium eligi.

R. negat; is enim solus eligi potest qui ab ordinario approbatus fuerit. Imò nec semper sufficit approbatio generalis; quia potest episcopus certos Jubilæi confessarios, aliis prætermisissis designare; tuncque prætermisissis, vel omnino ab audientis confessionibus cessabunt, si ita superiori videbitur; vel ut antea confessiones excipient, sed Jubilæi privilegia non dabunt. Patet id ex diplomatum pro Jubilæis extraordinariis tenore, ubi hæc: *Concedimus singulis Christi fidelibus facultatem ut sibi eligere possint quemcumque presbyterum confessarium ex approbatione à locorum ordinariis, qui eos ab excommunicationis, suspensionis, et aliis ecclesiasticis sententiis absolvant.* Vide q. 5.

Quæres 2^o à quo ordinario approbatus esse debet sacerdos Jubilæi.

6. R. 1^o non sufficere approbationem datam à quocumque episcopo, cujuscumque loci sit, uti perperam et ridiculè docent Henriquez, Postellus, Lezana et alii apud Vivam q. 9, art. 3, n. 5. Ratio est 1^o quia si valeret approbatio episcopi nullam habentis jurisdictionem vel in confessarium, vel in penitentem, posset quis in Indiâ episcopus sacerdotes omnes per litteras approbare; quo nihil absurdius fingi potest; 2^o quia jurisdictio non nisi subdito, vel saltem relativè ad oves subditas committi potest. Atqui jurisdictio à quocumque episcopo commissæ, nec subdito committeretur, nec relativè ad oves committenti subditas, ut patet, tum ex terminis, tum ex hypothesi.

7. R. 2^o controversi inter theologos an sufficiat approbatio facta à solo penitentis episcopo. Eam semper, maximè autem Jubilæi tempore, satis esse docent Suarez disp. 28, sect. 6; Sanchez, lib. 5, cit. disput. 35; Ledesma, Sylvester, et alii quos sequitur Viva ibid. n. 1. Horum rationes sunt 1^o quòd approbatus ab ordinario penitentis habet jurisdictionem in illum quocumque in loco, quia quatenus confessarius gerit vices Christi, ejus jurisdictio nullo loco circumscribitur; 2^o quia episcopus subditum suum ubilibet absolvere potest, cum jurisdictionem voluntariam in foro etiam exteriori extra territorium exercere valeat. Atqui quod per se facere potest episcopus, hoc alii faciendum demandare potest. Idque adhuc certius est Jubilæi tempore, quo approbat quidem episcopus, sed jurisdictionem tribuit summus Pontifex.

8. Aliter sentiunt Rodriguez, Layman lib. 5, trad. 6, cap. 11, in fine, et alii quos secuti sumus, ubi episcopi utriusque, loci scilicet et penitentis, jurisdictionem necessariam esse diximus. Neque hinc recedendum, cum in his saltem regionibus usu constanti receptum sit, quòd jurisdictio delegata, non subditum modò, sed et locum afficiat. Et verò quid non scandalum, si sacerdos Versalis non approbatus, fortè et interdictus, eorum quos ad se mitteret vicinus Carno-

tensium episcopus confessiones palam audiret, vel clanculum audire resciretur?

9. Confirm. quia Clemens X, in bullâ quam die 2 augusti, an. 1670, edidit, disertim declarat, regularem ab episcopo approbatum ad audiendas secularium confessiones in suâ diœcesi, non posse in aliâ diœcesi audire pœnitentes non eidem episcopo subditos citra approbationem episcopi diœcesis in quâ versatur. Atqui definitio hæc, quidquid regeat Viva, à paritate rationis militat contra presbyteros seculares; nec est quòd ad aliâ quàm Jubilæi tempora restringatur, cum ex violatione ipsius eadem quocumque tempore consequantur incommoda; nec Jubilæum violandas Constitutionibus debeat inservire. Ergo. de his adi qui contra Vivam fusè disserit, Theodorum à Sp. S., cap. 8, p. mihi 147.

10. R. 3^o nullatenus etiam sufficere approbationem ab episcopo solus confessarii, non autem pœnitentis factam. Ita idem Viva cum Ugolino, Barbosa, et aliis pluribus contra Suarem, disp. 28, de Pœnit., sect. 6, Cordubam, Henricum, etc. Ratio est, 1^o quia episcopus neminem approbat nisi relativè ad oves suas, quas unas cognovisse supponit, et quæ solæ regimini ejus subjacent; nec plerùmque quem suis, quia ductu facilibus, committit, eum alienis, quia difficilioribus, committeret. Ergo qui relativè ad episcopi sui gregem approbatus est, se ad gregem episcopi alterius habet perinde ac si non esset approbatus; 2^o quia ad solum pastorem spectat ovibus suis consulere, quod et quasi rationem Deo redditurus, omni quâ potest vigilantia facere tenetur. Atqui non rarò ovibus suis pessimè consulere, qui eas ad quemcumque ministrum à vicino episcopo approbatum recurrere permetteret. Cùm fieri possit ut vicinus antistes, quia facilior, vel suspectæ fidei, obvios quosque et suspectos præ cæteris approbet.

11. Objiciuntur equidem variæ S. congregationis declarationes; sed quia earum nulla est quæ verè sit authentica, quin et aliæ aliis adversantur, idcirco nihil ex iis certi deduci potest; confer cap. 8, de Pœnit., n. 153.

12. Quæres 3^o an confessarius pro diœcesibus Parisiensi et Meldensi ab utroque episcopo approbatus, possit in utràque absolvere à casibus reservatis, etc.

R. Id enim aliquando posse, aliquando non posse. Potest quidem in Jubilæis *ad instar*, quia in hisce Jubilæis quilibet confessarius est confessarius Jubilæi; in Jubilæis verò anni sancti non potest, nisi *ad hoc* expressè nominatus sit. At nominatus in unâ diœcesi, non idèò in aliâ nominatus erit. Ita Blasius ab Assumpt. part. 2, cap. 2, casu 2.

13. Quæres 4^o an qui ab episcopo designatus est confessarius jubilæi, in totâ diœcesi absolvere possit.

R. posse, si approbatio ejus illimitata sit; si verò ad hanc parochiam, vel ad ruris incolas sit restricta, non poterit aliorum confessiones excipere, vel simpliciter, si nullatenus quoad istos approbatus sit vel

quantum ad censuras et casus reservados, si non sit approbatus ut sacerdos jubilæi.

14. Quæres 5^o an validè jubilæi confessarii munus obeat, qui illimitatè quidem approbatus est, sed alio laborat impedimento audiendi confessiones, putà regularis, cui à superiore interdictum est ne confessiones secularium excipiat, aut qui censuris ligatus est vel irregularitate.

R. regularem in priori casu graviter peccare contra obedientiam, à quâ atique per Jubilæum non eximitur. At censeo contra Joannem de Cruce, Rodriguem, etc., valere absolutiones ab eo datas, cum ab Episcopo, et eo mediante, à Papâ jurisdictionem accepit. Neque enim jurisdictioni huic obstat mandatum prælati regularis, sed tantum habet se velut conditio necessaria, ut omnia debitè et secundum ordinem fiant. Aliud fuerit, si à Papâ constitutum esset, ut regularis nemo sine proprii superioris approbatione à quopiam jurisdictionem validè accipere possit. Tunc enim secluso erroris communis casu, invalidæ forent absolutiones ab hujusmodi interdicto concessæ.

Quod spectat ad casum de excommunicato vel irregulari, repetenda sunt quæ de utroque in specialibus eâ de re tractatis dictum est.

Quæres 6^o an regulares vi Jubilæi confessarium extra religionem eligere possint.

15. Circa præsens punctum, atque utinam in eo solo, adversantur sibi regulares. Affirmant Lugo, disp. 20, de Pœnit., n. 187; Mizarius, Ugolin., et alii plures quos sequitur Navarrus, Koch, etc.: 1^o Quia privilegia communitatibus concessa, ne quis suorum extra ordinem sibi confessarium eligere possit, in casu Jubilæi desinunt; cum eis expressissimè derogat bulla his verbis: *Quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica et individua, seu quævis alia mentio facienda esset.... hæc vice specialitèr ad effectum præsentium derogamus.* 2^o Quia Gregorius XIII, die 19 decemb. an 1581, in consistorio respondit: *Tempore Jubilæi posse omnes regulares confiteri peccata sacerdotibus, etiam secularibus, approbatis ad confessiones, quia in bullâ non fit mentio nisi de ordinario eorum qui audituri sunt confessiones, non de ordinario pœnitentis.* 3^o Quia privilegium ne religiosi à secularibus absolvi possint, respicit immediatè religionem, et consequenter est privilegium generale; contra verò privilegium quod in Jubilæis conceditur, respicit particulares personas per se et primariò, proinde est privilegium speciale. Atqui privilegium speciale posterius derogat privilegio generali priori, ut communiter docent cum Covarruvia et Menochio. 4^o Quia privilegium, quòd regulares extra religionem confessarium eligere non possint, sic intelligi potest, ut id nec ordinariè possit, nec in extraordinariis etiam casibus indulti vel Jubilæi specialis, non autem quòd id non possint in Jubilæo universaliter; quia hujus favor, cum rationabiliter potest, extendi debet; illud verò, cum animarum utilitati adversetur, quantum potest, debet restringi. Atque idèò S. Tho-

mas, in 4, dist. 17, q. 3, art. 3, docet prelatos esse debere faciles ad concedendam subditis facultatem alii confitendi, ne multis ac sibi ipsis damnationis laqueum injiciant.

16. Contrariam opinionem tenent Reginaldus et alii plures quos sequitur Viva, cit. q. 9, art. 1, n. 2. Horum ratio est, 1^a quia jure communi, videlicet cap. Cùm igitur, de Privilegiis, vetitum est ne quis religiosos invitis eorum superioribus absolvat. Atqui bullas novasque leges sic semper interpretari debemus, ut juri communi non derogent. Ergo Jubilæi bulla sic interpretanda est, ut huic communi juri non advesetur.

17. 2^a Quia idem Gregorius XIII, die 24 octob. an. 1584, viva votis oraculo declaravit non esse summentis ut per bullas cruciate, Jubilæorum, aut similes, huic religionum privilegio derogaretur, etiamsi in bullis apponantur clausule privilegiorum derogatorie, et addantur voces: *Quæcumque prohibitione sublatâ*; prout liquet ex Compendio privilegiorum societatis Jesu, v. *Gratiarum usus*. Unde necessum est ut Gregorius XIII, concessionem an. 1581 à se factam revocaverit.

18. 3^a Quia idem Gregorius, an. 1575, privilegium (in quo alie etiam religiones communicant) societati Jesu concessit, ne quis vi Jubilæi confessarium extra religionem à solo loci ordinario approbatum eligere posset, aut facultatibus in Jubilæis, bullis cruciate et similibus, concessis absque expressâ Superiorum licentiâ uteretur. Ergo nequaquam id agere tutum fuerit, præsertim à patribus societatis, quibus, teste Vivâ, ibid., pag. mihi 655, à congregatione VI generali, decreto 5, sub gravibus pœnis vetitum est, ne quis unquam doceret, in conscientia securum esse, qui vi bullæ cruciate sibi ad absolutionem à reservatis confessarium eligeret.

19. 4^a Quia Benedictus XIV, in bullâ *Coverecolis*, ubi à tritâ decessorum suorum viâ recedens, permittit quibuscumque regularibus, ut à minoribus penitentiaris hostiliarum quatuor Romane urbis absolvi valeant; id ut et alia multa pro hoc duntaxat anno sancto indulget. Ergo in cæteris locum non habet, nisi exprimitur.

20. En utriusque partis momenta; eò sanè preferenda est posterior, quòd in materiâ ad sacramentum pertinente sit tutior. Unde qui ex invincibili repugnantia nollet culpam ex fratribus suis confiteri, à Superioribus suis obtinere deberet licentiam ad alium sacerdotem recurrendi, quod et illi negare non deberent, præsertim si in oratoris domo pauci adessent sacerdotes. Quia tamen erunt fortè nonnulli qui priori sententiæ in damnum suum adhercant.

21. Quæres 7^a à quo approbatus esse debent sacerdotes apud quem confiteri vult regularis ex Jubilæi gratiâ.

R. Vel sacerdos ad quem confugiet religiosus, est secularis, vel regularis alterius instituti. Si primum, debet hic approbari ab ordinario loci; tum quia hujus approbationem requirit pontificium diploma; tum quia

religiosus ad eum confugiens se habet ut simplex quilibet fidelis. Si secundum, docet cum aliis non paucis Sanctarellus satis esse quòd ille à proprio suo regulari superiore approbatus sit; 1^a quia regularis superior est verè subditorum suorum ordinarius; 2^a quia Gregorius XIII, ex dictis supra, n. 15, requirit approbationem ordinarii confessarium, non antea penitentium.

22. Verùm longè melius docent Suarez, disp. 28, sect. 6, *Lezana*, etc., istud, ab ordinario loci, intelligendum esse de ordinario, seu episcopo diocesis, nec prohibere sufficere regularis prelati approbationem. Ratio est 1^a quia nomine ordinarii locorum veniunt solùm episcopi, et qui episcopalia jura in seculares exercent, ut notat Rota, decis. 798, part. 4. 2^a Quia cùm Pontifex requirit approbationem ordinarii, intelligi debet de approbatione secundùm formam juris, atque adeò de eâ quam præscribit Tridentinum, sess. 25, cap. 15, quia dispositio omnis intelligitur facta secundùm jus commune, ad cujus sensum verba dispositionis reduci debent, ut advertit Barbosa. Porrò Tridentinum citato loco episcopi approbationem requirit. Ita in terminis Viva, qui hinc, quod utique notandum est, colligit contra nonnullos, regulari, ut Indulgentiam et favores Jubilæi assequatur, non esse satis ut eligat confessarium à suo duntaxat superiore approbatum, nisi is etiam ab episcopo approbatus sit: quia approbatus à superiore regulari non dicitur approbatus ab ordinario loci, sed ab ordinario communitatis.

Quæres 8^a an moniales eligere possint quemcumque sacerdotem ab ordinario seu episcopo approbatum.

23. R. 1^a cum eodem Vivâ, ibid., art. 2, moniales, ut Jubilæum lucrentur, eligere non posse confessarium à solo prelati regulari approbatum; sed eligere debere approbatum ab episcopo. Ratio est quia in hâc materiâ se habent perinde ac religiosi. Ergo, ut et illi, eligere debent approbatum ab ordinario loci; solus porrò episcopus ex communiori doctorum sensu est ordinarius loci. Ita et Suarez, ibid.

24. R. 2^a: Neque etiam sufficit ut moniales quemcumque ab episcopo approbatum eligant; sed requiritur ut eligant approbatum pro monialibus. Ratio est, 1^a quia ut possit quis in confessarium Jubilæum eligi, non sufficit quæcumque approbatio ab episcopo facta; sed requiritur approbatio relativè ad personam à quâ eligendus est. Unde qui solùm pro viris approbatus fuerit, non potest virtute Jubilæi in confessarium eligi à mulieribus, ut qui quantum ad ipsos sit non approbatus. Atqui approbatus simpliciter ad audiendas confessiones, non est approbatus ad audiendas monialium confessiones; prout an. 1670 definiit Clemens X, et ex praxi constat. 2^a Quia approbatus ad certum locum vel tempus, non potest universim eligi in confessarium virtute Jubilæi. Sed qui ad moniales approbatus non fuit, non est ad certum locum approbatus. Minor per se patet. Major communiter admittitur, usque tantùm dubia est, quibus dubia

fuere præcipua christianæ moralis capita. 3^o Quia sacra congregatio (apud Theodorum à Sp. S., pag. 160), die 3 sept. 1671, definiit *moniales eligere non posse confessarium sibi bene visum, etiam tempore Jubilæi, sed teneri eligere unum ex approbatis pro monialibus.*

25. At, inquiunt, bulla universis utriusque sexûs fidelibus permittit ut confessarium ab ordinario loci approbatum absolutè sibi eligere possint. Ergo nulla est ratio cur specialis quoad moniales requiratur approbatio. Et verò Urbanus VIII, in bulla *Pontificia sollicitudo*, expressè sanctimonialibus concessit ut in Jubilæo quemcumque ex approbatis ab ordinario eligere possent.

26. R. Neg. ant.; non enim aliud permittit bulla, quàm quod permisit qui temerè obijcitur Urbanus VIII, per constitutionem *Pontificia sollicitudo*. Atqui per hanc tantummodò concessit Urbanus VIII ut moniales eligere possent Confessarium *ad id probatum*, id est, ut habet communis intellectus, ad audiendas earum confessiones; quod etiam habetur in Bullâ Innocentii X, an. 1650, Clementis X, an. 1675, et ut alios prætermittam, Benedicti XIV, an. 1750. Ergo bullæ quæ paulò generalius locum videntur, ad hunc sensum necessariò flecti debent.

27. Sed num poterunt moniales, exemptæ scilicet, ad confessarium ab Episcopo approbatum recurrere, contra superiorum suorum voluntatem?

Negat Viva; alioqui enim, ait *ibid.*, n. 4: *Jubilæi tempore possent omnes confessarii reluctantis prælati regularibus ad monasteria monialium accedere ad confessiones audendas; quod certè magnum aperiret ostium laxitati, et in destructionem potius cederet, quàm in ædificationem.*

Longè aliter sentit Blasius ab Assumpt., pag. 290, quia, inquit, bullæ facultates confessariis concessas, non à superiorum beneplacito, sed ab episcopi approbatione suspendunt. Optandum ut in eo casu nec superioribus invisos approbent episcopi, nec ab Episcopis approbatos facile rejiciant superiores.

28. An autem vi Jubilæi possint moniales eligere sibi confessarium generatim duntaxat pro monialibus approbatum, disputant Theologi. Negat Matthæulcius, quia Clemens X absolutè et simpliciter statuit, approbatos pro monialibus unius monasterii, non posse audire confessiones monialium alterius monasterii. Hæc sententia Theodoro à Spir. S. rigidior videtur; quia nihil ex privilegio Jubilæi moniales commodi perciperent, si tenerentur ei solum presbytero confiteri, qui pro eorum monasterio esset approbatus. Favet quòd Benedictus XIV, in Constit. *Paternæ charitas*, an. 1749, *monialibus earumque novitiis, pro primâ vice duntaxat, indulget, ut confessarios quoscumque à locorum respectivè ordinariis ad audiendas monialium confessiones approbatos eligere valeant.* Nec nocet declaratio Clementis, quæ de Jubilæi privilegia magna habentis tempore non procedit. Si tamen Episcopus certos certis monialibus confessarios designet, quod gravibus de causis facere potest, his vel constituendum erit, vel Jubilæi privilegii renuntiandum.

29. Quæres 9^o an parochus et quicumque parochiale beneficium habet, in confessarium Jubilæi eligi possit.

R. posse eligi in confessarium, qui à peccatis simplicibus absolutus, et sic pœnitentem percipiendæ Jubilæi gratiæ idoneum reddat; at non posse, juxta non paucos, nisi ad id approbatus sit, eligi in confessarium Jubilarem, id est, qui à censuris absolutus, vota commutet, etc. Unde nec moniales etiam episcopo subditas, in suæ etiam parochiæ finibus positas absolvere magis potest tempore Jubilæi, quàm extra idem tempus. Cæterum qui beneficio, ratione cujus tantum approbatus erat, cessit, ne quidem in simplicem, nedùm in Jubilarem confessarium assumi potest.

ARTICULUS II.

De potestate Confessarii quantum ad censuras et casus reservatos.

30. Utramque potestatem conjungimus, quia casus Papæ reservati censuram annexam habere consueverunt. De facultate porrò ab iis absolvendis sic vulgò sanciant pontificia Jubilæorum diplomata, quæ sevelo oculo legi debent. *Qui, confessarius ad id approbatus, fideles ab omnibus excommunicationis, suspensionis, et aliis ecclesiasticis censuris, à jure vel ab homine quicumque causâ latis et inflictis, necnon ab omnibus peccatis, excessibus, criminibus et delictis, quantumvis gravibus et enormibus, etiam locorum ordinariis, sive Nobis et Sedi Apostolicæ, etiam in litteris die Cænæ Domini legi solitis, contentis, et aliis per quascumque nostras, aut Rom. pontificum prædecessorum nostrorum constitutiones.... quomodocumque reservatis, in foro conscientiæ; et hæc vice tantum, absolvere et liberare valeant.... injunctâ tamen eis in supra dictis omnibus casibus pœnitentiâ salutari.* Et infra: *Non intendimus autem per præsentem super aliquâ irregularitate publicâ vel occultâ, notâ, defectu, incapacitate, seu inhabilitate quoquo modo contractâ dispensare, vel aliquam facultatem tribuere dispensandi, seu habilitandi, et in pristinum statum restituendi, etiam in foro conscientiæ. Neque etiam easdem præsentibus iis qui à Nobis et Apostolicâ Sede, vel ab aliquo prælato, seu judice ecclesiastico excommunicati, suspensi, interdicti, seu alias in sententiâ et censuris incidisse declarati vel publicè denunciati fuerint, nisi infra tempus dictarum duarum hebdomadarum satisfecerint, aut cum pœnitentiâ concordaverint, ullo modo suffragari posse aut debere.* His præmissis,

31. Quæres 1^o an ea potestas absolvendis à censuris ad omnes omnino ecusuras et casus reservatos se extendat.

R. eam extendi ad censuras omnes tam à jure, quàm ab homine, etiam per sententiam specialem ubicumque latis; inò ad casus in bullâ Cænæ contentos; ut liquet ex verbis mox adductis, quæ tamen positus ponendis intelligenda sunt, uti ex dicendis innotescent.

32. Quin etiam contendunt aliqui futurum ut ea extenderetur, tam ad casus bullæ *In cænd*, quàm ad casus episcopis reservatos; etiamsi de utrisque altum sileret pontificium diploma.

53. At primam decisionis hujus partem rejiciunt Suarez, Sanchez et alii multi, quos sequitur Diana, part. 5, tract. 12, resol. 34, quia casus in bullâ Cœnæ contenti, non nisi propter specialem, quæ iis ab Apostolicâ Sede inesse judicatur, gravitatem reservati sunt. Atqui vix in animum induci possit, casus qui ut gravissimi habentur, ex concessione admodum vagâ et generali relaxari posse: cum ex regulâ 81, in 6: *In generali concessione non veniant quæ quis non esset verisimiliter in specie concessuras.*

54. Longè probabilior est secunda pars ejusdem decisionis, quam cum Suare, disp. 7, de Censuris, c. 5, Laymano, Vasque, Vivâ, q. 44, art. 2, tenent plurimi contra non paucos. Ratio est, 1^o quia ex regulâ 53, in 6: *Cui fiet quod est plus, licet et quod est minus.* Porro majus est à casibus Papæ reservatis absolvere, quàm à casibus reservatis episcopo. 2^o Dicitio hæc, à quibusvis casibus, tam latè, præsertim in materiâ quæ gratiam et favorem continet, explicanda est, quàm sinit verborum proprietates. Atqui sinit, quin et jubet proprietates verborum, ut dicitio hæc, quæ de se admodum universalis est, generali sensu intelligatur. 3^o Quia vox etiam, utpote implicative, dum casum magis dubium exprimit, minus dubium involvit et supponit. Atqui casus Romanis Pontificibus reservati, quia cæteris omnibus longè difficiliores sunt, sunt dubii magis. Ergo cum Bulla eorum reservationem aufert, episcopatum etiam, et à fortiori, reservationem tollere censetur. 4^o Quia potest Papa per se ipsum ab episcopaliibus casibus absolvere, non validè modò, sed licitè, nisi obstat ordinis servandi necessitas. Atqui quod Papa semel intra quindecim aut viginti annos, quò amplam Fidelibus universis gratiam procurat, per sacerdotes ab ipso ordinario designandos suas et alienas censuras relaxet, nihil tranquillo Ecclesiarum regimini nocet; neque sic ordinem subverti conqueretur quisquam nisi juris sui protervè studiosus.

55. Obijciunt tria, 1^o quòd ex c. 1, de Constitut. in 6, lex generalis non derogat consuetudinibus particularibus. Ergo nec generalis facultas absolventi à reservatis Papæ, particulari episcoporum reservationi derogabit. 2^o Quòd Clemens VII statuit an. 1601, ne quis à casibus ordinario locorum reservatis prætextu cujuscumque privilegii aut facultatis absolvere possit. Unde et Alexander VII propositionem hanc, n. 12, proscripsit: *Mendicantes possunt absolvere à casibus episcopo reservatis, non obtentâ episcoporum facultate; et tamen Mendicantes fruuntur privilegio à casibus pontificiis absolventi.* 3^o Quia præsumi non debet Pontificem inferre velle præjudicium episcopis, contra dispositionem capitis *Sæpe eo*, 15, de officio Jud. deleg., aut derogare Tridentinæ sanctioni, sess. 25, c. 18, de Reformat. quâ episcopis sua casus reservandi potestas asseritur. Ergo hæc redit citata superius lex: *In generali concessione non veniant, etc.* Verùm hæc nec agrè ab aliis solvantur. Bepomunt itaque

56. Ad primum, nego consequ. Ideò enim lex generalis

non derogat private, quia Pontifex hujus notitiam habere non præsumitur, prout monet objectum caput 1 de Constitut.; et aliunde lex universalis quæ particularibus statutis derogaret, private dioceseon utilitati non rarò insiguit et constanter adversaretur. Neutrum porrò locum habet in eâ quam nunc expendimus materiâ; quia nec ignorat Rom. Pontifex episcopos sibi casus reservare, nec quam obiter et semel largitur eos solvendi facultas, seriam dioceseon ulli disciplinæ plagam inferre potest; imò eò tendit unicè, ut reconciliatis intuitu gratiæ amplissimæ cum Deo populis, ubique vigeant ordo et tranquillitas. His adde quòd in Jubilæo facultas à casibus reservatis absolventi, cum ad unam tantum vicem tribuatur, non se habeat per modum legis, sed per modum dispensationis. Atqui dispensatio universalis hanc quidem ad omnia se extendit; inde verò cum unico actu exhaustur, nihil damni episcopis inferre potest. Quia et his id unum timendum est ne rebelles populi oblatâ sibi gratiâ uti recusat.

57. Ad secundum: Decretum Clementis VIII, sicut et thesis ab Alexandro VII reprobata procedunt de privilegiis particularibus, quorum usus, utpote admodum frequens, grave episcopis et disciplinæ præjudicium inferebat. Nos verò loquimur de generali dispensatione, cujus exercitium ab episcopis approbantibus dependet, quodque, cum unâ tantum vice et ex causâ fidelibus admodum favorabili concedatur, prodesse potest, non autem nocere.

58. Ad tertium: Pontifex nullum episcopis præjudicium infert: 1^o quia qui jure suo admodum moderatè utitur, non violat alienum. Porro jus habet Pontifex per se, vel per alios absolventi à casibus cuicumque reservatis, præsertim cum id exigit fidelium salus; 2^o quia gratiæ suæ executionem committit Episcopis, qui hanc, cui solam libet, committunt.

59. Neque verum est, ait Viva, quòd in generali istâ à reservatis absolventi facultate Pontifex non esset verisimiliter concessurus licentiam absolventi à reservatis episcopo; cum et facultatem tribuat à casibus cœnæ gravissimis, aliisque quantumlibet enormibus absolventi; et hæc illius concessio fideles in charitate coadunans, episcopis unam fidelium suorum salutem anhelantibus jucundissima accedere debeat.

40. Ex his colliges vi Jubilæi posse quempiam absolvi, 1^o ab excommunicatione contractâ propter duellum, procuracionem abortus, ingressum in monialium ædes, 2^o à suspensione propter ordinationem sine titulo, vel ante ætatem legitimam, vel contra eos qui feminas intra septa regularium inducant, statutâ, 3^o ab interdicto alicui culpæ per jus annexo; licet de eo nulla, ut in antiquis Jubilæis, mentio fiat. Ratio est quia verba hæc, et aliis ecclesiasticis censuris, nihil excipiunt.

41. An autem ejusdem Jubilæi virtute ab hæresi, si expressa non fuerit, absolvi liceat, controvertunt graviter extranei. Afirmat Lugo, disp. 25, de Fide, n. 102, et cum eo recentiores multi, tum propter

aliquam sacræ pœnitentiariæ responsionem an. 1617, tum quia cùm nemini ignotum sit opinionem hanc à gravissimis doctoribus practicè teneri; Pontifex hæresim disertè exciperet, si vellet excipere, ut à simili colligitur ex cap. 2, de Translat. episcop.

42. Aliter sentiunt Suarez, Avila et alii innumeri, apud Dianam, part. 1 tract. 5, resol. 1, et docent, quod eum ipsis docerem, vi Jubilæi, quod solam à reservatis in bullâ Cœnæ casibus absolvendi facultatem largitur, neminem ab hæresi etiam occultâ absolvi posse. Ratio est, 1^o quia concessâ per Jubilæum facultate à casibus simpliciter reservatis absolvendi, non intelligitur ex communiore, ut et tutiori doctorum opinione facultas absolvendi à casibus in bullâ Cœnæ contentis; quia hi strictam hæresim et gravissimam reservationem. Atqui pariter casus hæresis strictam habent et specialem in pontificio jure reservationem; cum ad discussionem hæresis speciale tribunal institutum sit; nec absque expressâ clausulâ privato cuique commissa censentur, quæ gravissimo senatui demandata sunt. 2^o Quia Sixtus V, an. 1589, et Clemens VIII, an. 1594, licet casus bullæ Cœnæ concessissent, in specie tamen concesserunt hæresis crimen. Ergo non videtur in generali concessione venire.

43. Fatentur tamen iidem theologi contra Azorium et alios quosdam, ex privilegio Jubilæi absolvi posse, tum receptatores et fautores hæreticorum, tum qui retinent, legunt, imprimuntve eorum libros; tum et schismaticos qui schismati hæresim minimè conjunxerunt; tum et dubios in fide, qui positivè dubii non sint, sed negativè duntaxat, quatenus judicium suum circa res fidei suspendunt. Nempe, inquirunt, ad hæresim requiritur error contra fidem in intellectu, et pertinacia voluntatis. Atqui fautores hæreticorum, et alique mox recensiti, licet gravissimè peccent, nullum in intellectu errorem habent. Ergo propriè non veniunt nomine hæreticorum. Ergo citamsi hæresis à Jubilæi favore excipiatur, non tamen ea crimina. Hæc illi, quæ ubicumque viget bulla Cœnæ, haud difficulter sequerentur, præter ultimum caput, quod dubium negativum spectat, quodque expositione, ut reor, indigeret plurimâ. Verùm hæc, Deo dante, nullius in Galliâ sunt utilitatis, cùm episcopi nostri juxta constantem regni hujus usum, ab hæresi tam occultâ, quàm publicâ, per se et per alios absolvant; uti fuscè in Gallico de dispensationibus tractatu, tomo 3, Epist. 2, probatum est.

44. Quæres 2^o an qui nominalim percussus est censurâ, virtute Jubilæi absolvi possit, et quando.

R. absolvi posse, cùm bullâ sancitum est ut absolvi possit, prout supra, n. 50. Tunc autem necessum est, quod cautè præscribit bulla, ut *infra præscriptum tempus satisfecerit, aut cum partibus concordaverit*. Hic porrò per *satisfactionem* intelligitur restitutio, seu honoris, seu famæ vel alterius boni, cujus ob læsionem excommunicatio fuit inflicta; per *partes* autem non ipse prælatus aut judex, auctoritas utrumque contempta est (cùm, ut advertit Suarez, disp 7, de Censuris, sect. 5, n. 46; Benedictus XIV,

in epist. encyc., ad minores Pœnitentiaros, n. 66, contemptus ille in omni censurâ interveniat, et aliunde prælatus absolutioem facultatem demandans, jure suo codere censeatur); sed persona una vel plures, cui vel quibus illata est injuria quæ censuram promeruit. Quapropter si quis excommunicatus sit propter violentam clerici percussionem, licet per hoc Ecclesiæ injuriam irrogaverit, poterit tamen absolvi, si vel veniam petierit à percusso, vel ei percussus offensam expressè aut tacitè remiserit, pristinam ei suam familiaritatem restituendo. Qui verò censurâ percussus est. donec concubinam ejiciat, vel damnum alicui illatum reparat, non est absolvendus nisi hoc vel illud eum effectum præstiterit; unde peccaret graviter qui quempiam his nondùm adimpletis solveret; quia et magnum læsæ parti præjudicium inferret, et commissæ sibi potestatis limites transgredederetur. Hinc, meo quidem judicio, rectè docet Suarez, ibid. n. 41, cum communiore sententiâ, sacerdotem, qui *contentus proposito, provisione aut juramento* pœnitentis hic et nunc satisfacere, aut saltem idoneam de satisfaciendo cautionem dare valentis, eundem absolveret, non illicitè modò, sed et invalidè operaturum; quia absolvendi potestas non est eidem data, nisi sub hujus satisfactionis conditione.

45. Quin et existimat Soto in 4, dist. 22, q. 2, art. 3, pœnitentem qui ex impotentia non potest præsentim tempore vel loco satisfacere, haud posse absolvi ab homine, licet coram Deo absolutus sit: *Quia facultas non est amplior quàm verba sonant; verba autem simpliciter requirunt ut pars jam sit satisfacta*. At duriorum hanc sententiam meritò rejicit Suarez, ibid., n. 40, et docet, quòd si absolutio differri non possit, nisi per multum tempus, vel cum magno pœnitentis detrimento, sufficiat ut ille faciat satis eo modo quo de præsentim valet, id est, præstando cautionem, vel pignoratitiam, si potest, vel juratoriam, si majorem non potest; et talia exhibendo pœnitentiæ vel propositi signa, ut confessor probabiliter judicet absolutioem et pœnitenti profuturam, et læsæ parti nullatenus nocituram esse. Ratio est 1^o quia cùm Pontifex ait *satisfactâ parte*, intelligendus est, quantum pœnitens satisfacere valet; quia prudens nemo conditionem impossibilem exigere censetur. 2^o Quia jus sæpè largitur facultatem absolvendi sub simili conditione, et tamen prædicto semper modo intelligitur, ut colligere est ex Clemente 1 et 2, de Hæreticis, et observat Navarrus in Summâ, cap. 27, n. 47 et 48.

46. Sed quid, si pœnitens qui juratoriam cautionem dedit et ideò absolutus est, postmodùm satisfaccere negligat?

R. eum non ipso facto in censuram reincidere, at eidem de novo posse subijci, ut colligitur ex cap. 8, de Officio judic. ordinarii. Ratio est quia pœnitens per Jubilæi bullam absolvitur simpliciter, non autem ad reincidentiam, si conditioni sibi imposuit desit.

Quæres 5^o an jubilaris confessarius possit extra sa

cramentum tollere reservationem, et proinde ad communem confessarium remittere, qui à peccatis ipsis absolvat.

47. R. confessarius nec peccati reservationem extra tribunal auferre posse, quod communiter admittunt doctores; nec censura reservationem, quod malè docent Lezana, Diana, Kock, q. 5, n. 69, etc. Ratio primæ partis est, 1° quòd licet superior ipse, qui peccatum sibi reservavit, reservationem auferre valeat non audità pœnitentis confessione, id tamen jubilaribus confessariis per bullam minime conceditur; nec concessum intelligi potest absque eo quòd innumeris per Jubilæi tempus constituentur majores pœnitentarii; quod certè non intendunt Rom. pontifices. Unde et contrarium habet constans Ministrorum Jubilæi praxis. 2° Quia Pontifex, cujus delegatum agit jubilaris confessarius, non aliter quàm juxta communem usum tribuere censendus est facultatem à reservatis absolviendi; quod etiam nonnulli eorum suis in bullis expresserunt. Atqui communi usu sancitum est ut confessarius simplex extra Tribunal non absolvat à reservatis. Ergo.

48. Ratio secundæ partis est, 1° quòd solidè probari non possit, absolutionem à censuris à privato sacerdote extra confessionem impendi posse. Quis autem, præter Dianam et Dianæ sequaces, in materià tam gravi potestate incertà uti ausit? 2° Quia generatim periculosum est, ne à censuris gravibus absolvas eum, cujus intimas dispositiones nescis: unde id licet facere possint episcopi, rarissimè faciunt. 3° Quia Pius V, in bullà Jubilæi, an 1568, declaravit non posse extra confessionem absolvi à censuris: quod autem regerit Diana declarationem hanc istud duntaxat Jubilæum spectasse, nisi falsum est, est saltem dubium; quod vanæ probabilitatis oscibus sufficit. 4° Quia Sixus V, in bullà suà expressè decernit eligendum esse confessarium qui *auditis diligenter pœnitentium confessionibus, eos absolvat*. Hæc autem absolviendi ratio censuras æquè ac casus reservatos complectitur; et ubi expressa non est, subintelligi debet. 5° Quia Benedictus XIV, in bullà *Convocatis*, § 25, expressè habet: *Advertant insuper confessarii prædictas absolutiones, commutationes, dispensationes non posse à se exerceri extra sacramentum confessionis*.

49. Imò nec vult Suarez, ibid., n. 35, ut confessarius etiam in tribunali, pœnitentem necdum ad reconciliationem planè dispositum, à censuris prius quàm à peccatis absolvat, ut sacro intersit, etc. Quod etsi non probat invictè, uti tutius tenendum est, nisi prius habita sit specialis eà de re licentia; quam, ut olim ego, sic et alii non ægrè obtinebunt.

50. Quæres 4° an possit à reservatis absolvi, qui in eà ex spe Jubilæi incidit.

R. affirmat. Etsi enim privilegio carere meretur, qui ex spe illius peccat, non idèò tamen gratià illius privatur: alioqui sacramentaliter absolvi non possent, qui ex spe confitendi peccata geminaverunt. Et verò qui ex spe Jubilæi delinquit, novi quidem excessum

ptionis peccati reus est; sed quod nullam habet reservationem. Nec obest quod ex Chrysostomo, homil. 15, in cap. 7 Epist. ad Hebræos (et refertur cap. 128, dist. 4, de consecrat.), peccans spe veniæ, penà dignus sit, non venià. Sensus enim est, uti eum in locum notat Glossa, non rarè fieri ut qui ex baptismo, aliisque sacramentis veniam sperando, interea peccatis indulgent, ad veniæ obtinendæ tempus nequaquam deveniant.

51. Quæres 5° an etiam à reservatis absolvi possit, qui ea post Jubilæi promulgationem commisit.

Negat Glossa in Extrav. Antiquorum, de Pœnit. et Remiss., sed malè prostris; 1° quia quæ Jubilæi tempore datur à reservatis absolviendi facultas, amplissima est, nec ad peccata hoc vel illo tempore commissa restringitur; 2° quia licet condonatio peccata duntaxat præterita respiciat, ipsa tamen absolviendi facultas, tam commissa quàm committenda ante absolutionem peccata respicere potest, et de facto in Jubilæis respicit, ut quæ indistinctè tradatur.

Quæres 6° an qui jam lucratus est Jubilæum, de novo à reservatis in quæ postea decidit, absolvi possit.

52. Affirmat post Leonem Viva, q. 11, art. 5, n. 5, quia censet Jubilæum obtineri posse, quoties quis injuncta opera perficit. Unde ait: *Si quis post acquisitionem Jubilæi in reservata incidit, et possit vel iterum ponere injuncta opera, vel, si nequeat, obtinere à confessario commutationem illorum, poterit de novo à reservatis absolvi*. Idem docet Pontas, v. *Jubilæ*, cas 17.

53. Aliter sentiunt, non il modò qui contrariam opinionem tenent, cum Sanchez, lib. 4, in Decalog., cap. 34, n. 22, et Sylvio in Resolutionibus, v. *Jubilæum*, 2 et 3, sed et quicumque Jubilæum bis acquiri posse rati, negent ejus privilegia bis prodesse. Utut est, quamvis teneatur prima opinio, cui favet Benedictus XIV, ut dictum est cap. 2, n. 57, tenendum omninò est in praxi, eum qui semel à reservatis absolutus Jubilæi gratiam promeruit, ab iisdem alterà vice absolvi non posse. Et verò isthæc bullarum verba, *hæc vice tantum absolviunt*, in obvio sensu de unà duntaxat absolutione ad unius Jubilæi lucrum relativè intelligi posse videntur.

Quæres 7° an cui dilatum est Jubilæum, quia actu Indulgentiæ incapax foret, à reservatis quæ commisit post finitam Jubilæi tempus absolvi possit, et à quo.

54. R. ad primum, affirmat. Ratio est quia potest absolvi pœnitens quandiu sibi durat Jubilæi tempus. Atqui tempus illud, licet ceteris finitam, ei tamen perharat cui dilatum est Jubilæum. Ergo absolvi potest à reservatis, quæ ante, per et post Jubilæi tempus incurrit.

55. R. ad secundum posse pœnitentem hunc absolvi, non solum ab eo confessario, qui ei absolutionis simul et Jubilæi gratiam distulit, sed et ab alio quocumque, modò is unus foret è Jubilæi confessariis; quia Jubilæi privilegia impendere potest omnis et solus, cui id numeris ab episcopo commissum est. Et

verò cur summâ Jubilaei gratiâ privaretur, qui ad eundem confessarium, quia vel mortuus sit, vel aliò transierit, vel durior aut lenior appareat, recurrere non potest.

56. Quæres 8° an qui jam à reservatis absolutus fuit, ab iis denudò absolvi valeat, si necdum Indulgentiam lucratus sit.

R. posse et debere, cum aliter Jubilæum lucrari non possit. Ratio est, quia potest quis à quibuscumque peccatis absolvi, quoties id necessum est ut Jubilaei gratiam lucretur. Ergo si semel absolutus, denudò in reservatum incidat, antequàm impleverit opus ultimum, cui annexa est Indulgentiæ perceptio, necessum est ut secundâ vice absolvatur, seu ab eodem, seu ab alio Jubilari confessario. Potest autem ab his absolvi, quia eorum potestas nonnisi per ipsam Jubilaei acquisitionem exhauritur.

57. Quæres 9° an qui reservati peccati in confessione suâ oblitus est, ab eodem post Jubilæum lucratum à quocumque confessario etiam minimè Jubilari absolvi possit.

R. eum qui in Jubilaei confessione oblitus est reservati alicujus, illudve hic et nunc confiteri non debuit, ab eo etiam post Jubilaei tempus absolvi posse à quocumque etiam simplici confessario. Ita Reginaldus, Sylvester, Gabriel, Navarrus, Lugo, disp. 20, de Pœnit., n. 100, Pontas et alii contra Suarezem, Haberbertum et alios quosdam. Ratio est, 1° quia hinc quidem pœnitens absolutionem reservatorum interpretativè petit; inde verò sacerdos, quoad ejus fieri potest, concedit. Ergo sicut culpam indirectè tollit, sic et reservationem indirectè auferit. 2° Quia consuetudinem hanc induxisse videtur communis theologorum sententia. Unde hanc, ægrè tamen, admittit Blasius ab Assumpt., pag. 347. Idem, sed spontè, facit Theodorus à S. S., cap. 9, n. 11: *Nisi*, inquit, sacerdos *contrariam intentionem habet*; quod non est præsumendum.

58. Objiciuntur tria, 1° quòd actus agentium non operantur ultra voluntatem eorum. Porrò jubilariis confessarius, idemque est de superiore, solum habet generalem intentionem conferendi sacramentum, non verò tollendi reservationem; 2° quòd sacerdos non potest absolutionis sententiam proferre nisi cognitâ causâ, ex Trid., sess. 14, cap. 5. Ergo si nihil prorsus de reservatis peccatis cognoscat, non potest ferre sententiam super reservatione, nec proinde eandem tollere; 3° quòd reservatio in eo casu nec directè nec indirectè auferatur. Non directè, cum non exponantur reservata oblita; non indirectè, quia absolutio indirecta ad ea solum se extendit, ad quæ se extendit gratia per sacramentum conferenda; hæc autem tantum se extendit ad peccata removenda, non verò ad tollendam reservationem.

59. R. ad primum: Nego min.; vult enim absolvens levare pœnitentem dispositum ab omni onere *quantum potest* ipse, quantumque indiget pœnitens ad percipiendum; omne Jubilaei privilegium. Et verò si cul-

jam tollere vult, quod maximum est, à fortiori reservationem tollere intendit.

60. Ad secundum: 1° Sacerdos reservationem tollendo, non judicat de peccatis oblitis, sed eorum judicium ad inferiores remittit. Non est autem absurdum quòd inferiores per accidens judicium ferant de peccatis reservatis. quando hæc in memoriam redeunt. 2° Etsi generaliter loquendo ad æquam sententiam opus est ut sacerdos causam omnem cognoscat, non tamen id in omni prorsus casu absolutè necessarium est: alioqui nemo per signa, aut dimidiatè tantum confessus absolvi unquam posset; quod fidei, ut et praxi, ominò adversatur.

61. Ad tertium: Sacerdos pro reservatis approbatus reservationem oblitorum indirectè tollit: idèd enim peccata oblita remittit indirectè quoad culpam, quia gratiam horum remissivam confert, absque eo quòd de illis directè judicet. Atqui etiam confert eorundem oblitorum absolutionem quoad omne eorum onus quod tolli potest, proinde quoad reservationem. Ergo licèt de iis directè non judicet, eorum reservationem indirectè tollit. Undè licèt gratia sanctificans nonnisi ad culpam delendam se extendat, quia illi soli opponitur, absolutio tamen se ad censuras et reservationem extendit, quia et nanc et illas tollere potest, et *quantum potest* intendit.

62. Inst. Per verbum, *absolvo*, non tolluntur censuræ, nisi exprimentur, aut saltem nisi absolvens explicitam habeat intentionem ab iis absolvendi. Ergo neque per verbum, *absolvo*, tollitur reservatio, nisi specialis de eâ mentio fiat, saltem mentaliter. Imò cum censuræ et reservatio per solum mentis actum non tollantur, necessum est ut intentio easdem tollendi pœnitentibus innotescat, quod in casu nostro minimè habetur.

63. Respondet Viva, cit. q. 11, art. 4, n. 3, per verbum, *absolvo*, satis innotescere, quòd sacerdos intendat tollere omne peccatum, ejusque onus, quoad fieri potest, et consequenter reservationem, etiamsi de eâ mentionem explicitam non faciat; idemque dicendum de censuris, quamvis ad securitatem soleat et debeat earum mentio explicita fieri, ne fortè, juxta Vasquesii et aliorum opinionem, sacramenti effectus per censuras occultas impediatur. Quia verò reservatio occulta non impedit sacramenti effectum, idèd non solet de eâ mentio fieri, cum non est ratio dubitanda ne ea subsit. Hæc ille, quæ pro primâ parte hinc confirmari possunt, quòd sicut per datam à Christo ligandi potestatem tam intelligitur facultas decernendi censuras, quàm retinendi peccata; sic et per absolutionem æquè intelligitur censuræ ac peccati remissio.

Quæritur 10° an etiam à reservatis inculpate oblitis absolvi possit, qui vel sacrilegam confessionem facit in Jubilæo, vel post, validum Jubilæum suâ culpâ minimè lucratus est.

64. R. ad primum negat., licèt malè et miserè contradicat Lugo, disp. 20, n. 113. Ratio est quia confessio sacrilega ignem æternum meretur; quod autem

penam meretur à Deo, non potest à Dei vicario mereri Jubilæi privilegia.

65. Major est circa caput secundum controversia; existant enim Sanchez et alii quos sequitur Viva, *ibid.*, n. 4, cum qui bonâ fide, et cum animo lucrandi Jubilæum confessus est, quamvis deinceps nec injuncta opera præstet, nec Jubilæum lucratur, per quemvis subinde confessarium à reservatis oblitis posse absolvi. Ratio est, aiunt, quia is verè absolutus est, quantum potuit sacerdos. Atqui poterat sacerdos hominem ritè dispositum à quibuslibet reservatis directè vel indirectè absolvere. Ergo licet à reservatis absolvi non possit, qui Jubilæum lucrari non cogitat, potest tamen ab illis absolvi qui lucrari acta intendit, subinde verò voluntatem mutat. Et verò extra dubium est, quòd poenitens ille à reservatis quæ confessus est absolutus fuerit; cum absolutio eidem simpliciter, purè, et citra ullam de futuro conditionem data sit. Atqui eo ipso quo à confessis reservatis directè absolutus est, à non confessis indirectè fuit absolutus. Ergo.

66. In oppositam sententiam propendit Suarez, tomo 4, disp. 51, sect. 4, n. 25, ut maxime tutum, quod nemo negaverit, et raldè probabilem. Ratio est, 1^o quòd omnia Jubilæi privilegia in ordine ad comparandam Indulgentiam tribuuntur. Ergo si ad eam non perveniat, non licet iisdem privilegiis frui, nisi quatenus jam executioni mandata sunt. Unde peccata quæ directè remissa sunt, manent quidem non reservata, quia jam non manent subjicienda clavibus; at peccata obliata, quæ clavibus necessariò sunt subjicienda, à reservatione libera non sunt; quia defuit finis, cujus intuitu sublata fuisset reservatio. 2^o Quia peccata hæc nec directè remissa sunt poenitenti, neque is superioris intentioni satisfecit. Ergo non est cur tractetur ut qui satisfecit eidem intentioni. Opinionem hanc licet non demonstratam sequeretur in praxi, quoad eos maxime qui Jubilæi lucrum culpâ suâ omiserunt. Quantum ad eos verò qui ex inopino quopiam eventu à gratiâ ipsius excidissent, non agrè partem primam amplecterer: quia nemo jure jam acquisito sine suâ culpâ privandus est.

Sed num peccat qui virtute Jubilæi à reservatis absolutus, opera injuncta subinde non implet?

67. Fatentur omnes contra Ugolinum, eum qui à censuris, vel reservatis absolutus est, nec in reservationem, nec in censuram relabi, si opera injuncta non præstet; quia absolutio non fuit ei data ad reincidentiam; et id docet Benedictus XIV, cit. constâ. *Concoctis*, § 54: « Absolutiones à censuris... commutationes item votorum, dispensationes, juxta concessas hoc anno respectivas facultates, semel obtente, permanent in suo vigore, etiamsi contigerit illum qui illas jam obtinuerat, mutato postea, quod prius habuerat, sincero et serio proposito Jubilæum hoc lucrandi, ac proinde reliqua ad id lucrandum necessaria opera adimplendi, de eodem Jubilæo consequendo amplius non laborare. » Rursùm fatentur omnes eum mortalis reum fore, si ex contempta gratiam hanc negligat. Verùm an secluso contempta pec-

et, aut quæ sit peccati ejus gravitas non conveniunt. Negant eum peccare Sanchez, Bonacina, etc., quia obligatio lucrandi Jubilæum ei nec à Pontifice, nec à confessario imposita est. Censent alii cum Bossio cum venialiter delinquere. At lethalem ei culpam nec immeritò adscribunt Suarez, cit. disp. 51, sect. 4 Vasquez, Fillinius, Viva, *ibid.*, art. 5, n. 2. Ratio est quia qui favorem certæ conditioni annexum acceptat, tacitè spondet se conditionem hanc impleturum esse, neque ei, si gravis sit materia, sine gravi peccato deesse potest. Atqui poenitens, dum à censuris aut reservatis casibus virtute Jubilæi absolvitur, favorem acceptat, sub eò tantùm propositum conditione Fidelibus, ut Jubilæi opera præstando, gratiam ejus acquirant, etc. Ergo.

68. Dices: Si Jubilæi virtute absolutus pactum cum Pontifice tacitè initum violare dicatur, dici poterit, quòd in censuris reincidat. Atqui tamen non reincidit. Minor patet ex concessis. Prob. maj. quia ut in censuras reincidere dicatur, satis est ut ei absolutio à censuris non absolutè data sit, sed sub pacto quòd Jubilæi opera adimpleret. Atqui, etc.

69. R. ad primam, nego maj.; ad secundam, nego min.; nam data quidem est absolutio ex spe, quòd tacitam quam fecit de implendis Jubilæi operibus promissionem adimpleret; sed non data est sub conditione ut fidem hanc violando, in censuras reincideret; quia nunquam incurritur reincidentia, nisi exprimat. Et verò si censura revivisceret, vel propter delictum præcedens, vel propter præsens neglecti Jubilæi peccatum. Atqui nec reviviscit propter delictum præteritum, quòd jam absolutè renatum est, cum absolutio sacramentalis semper sit absoluta; neque propter peccatum præsens, cum huic nec à jure, nec ab homine annexa sit censura. Ergo nullatenus reviviscit.

Quæres 11^o an jubilaris confessarius, ut à censuris absolvi, sic et ab irregularitatibus dispensare valeat.

70. Negant omnes de irregularitate ex defectu, sed affirmant aliqui, ut Soto et Corduba, de irregularitatibus, quæ cum sint ex delicto, poenæ rationem habent. Moventur 1^o quia irregularitas hæc est censura; porro per Jubilæum datur facultas à censuris omnibus absolvi; 2^o quia tametsi non esset verè censura, est tamen poena. Atqui Jubilæi bullæ permittunt ut absolvatur poenitens à censuris et poenis ecclesiasticis. Ergo.

71. At dicendum cum Suare, tomo 4 de Relig. tract. 10, lib. 9, cap. 2, n. 42; Reginaldo, Molinâ, et aliis pluribus, nullam à confessario virtute Jubilæi irregularitatem, aliamve inhabilitatem (nisi hæc sublata censurâ per se tollatur), relaxari posse; 1^o quia per bullam præcisè datur facultas absolvi à censuris. Atqui irregularitas nec censura est, nec censura nomine venit, ut colligitur ex cap. *Quærenti*, 20, de Verb. significat. 2^o quia bullæ Jubilæi solam tribuunt absolvi facultatem, nequaquam verò dispensandi. Atqui irregularitas per absolutionem non tollitur, sed per solam dispensationis viam; 3^o quia opinio contra

ria neque juri, neque doctorum antiquiorum traditioni, neque praxi Romanæ Curie, neque demum rationi consentanea est, ut advertit Suarezius, tomo 5, in 3 p., disp. 40, sect. 3, n. 3.

72. Huic opinioni (nisi aliud expressè indulgeat Pontifex (1)), adherendum, præsertim post *notificationem* Clementis X, die 1 februarii an. 1675 emissam, ubi sua Sanctitas declarat *se non intelligere aut dispensare, aut dare facultatem dispensandi, aut habilitandi, et in pristinum statum restituendi, quæ ad irregularitatem publicam, aut occultam, vel notam, defectum, incapacitatem et inhabilitatem quomodocumque contractam spectant, nequidem in foro conscientiæ*. Quapropter ecclesiasticæ pœnæ quas bullæ jubilares tolli aliquando permittunt, non de irregularitatibus intelligi debent, sed, v. g., de censurarum aggravatione et reagravatione, de condonatione apostasiæ, puta quòd religiosi apostatæ ad ordinem suum impunè reverti possint, uti concessum est ab Urbano VIII, Clemente X, Benedicto XIII et XIV.

73. Quæres 12^o an confessarius tempore Jubilæi possit criminis sui socium absolvere, ubi id per statutum synodale prohibetur.

Affirmant nonnulli, modò tamen absit relabendi periculum. Horum ratio est quòd jubilaris confessarius absolvit tanquàm delegatus à Pontifice. Ergo eos omnes quos Pontifex ipse absolvere possit. Verùm ut sanior, sic et longè certior est contraria opinio, quam tenent Bonacina, disp. 5, de Sacram., q. 7, puncto 5, § 3, n. 10; Viva, q. 11, art. 5, n. 4. Ratio est quia in confessario requiritur approbatio relativè ad personas, quarum confessiones excipit. Atqui confessarius, cui per statuta loci prohibetur absolutio complices, nullam relativè ad ipsum approbationem habet; non ab episcopo, ut liquet; non à Pontifice, qui disciplinam piè et sapienter constitutam infringere non vult. Imò Benedictus XIV, in constit. *Sacramentum Pœnitentiæ*, declaravit, *quòd nec etiam in vim cujuscumque Jubilæi, possit quis suum in peccato inhonesto complicem, extra mortis articulum unquam absolvere; utpote, inquit, qui in hujusmodi peccati et pœnitentiæ genere, jurisdictione careat, et absolvendi facultate à nobis privatus existat*.

ARTICULUS III.

De potestate confessarii quantum ad commutationem votorum.

Ex innumeris quæ circa hanc materiam proponuntur questionibus, eas seligam quæ ad praxim maximè spectant.

74. Quæres itaque 1^o an in omnibus Jubilæis detur facultas commutandi vota.

R. negat.; hæc enim verba: *Et insuper quæcumque vota (religionis et castitatis exceptis) in alia pia et salutaria opera commutare valeant*, in solis Jubilæorum ad instar diplomatibus haberi solent. Rursùm verò sola eadem diplomata tribuunt confessariis licentiam

(1) Concessit Benedictus XIV, ut anno Jubilæi sui relaxari posset irregularitas ex occultâ censurarum violatione proveniens. Constit. *Convocatis*, n. 12.

opera ad Jubilæi acquisitionem præscripta in alia commutandi. Quia tamen eadem bullæ permittunt ordinariis ut quæ idonea magis animarum salutî judicaverint remedia, afferant; possunt confessarii, si permiserint episcopi, ut debent et facere solent, overa hæc commutare. Ita Blasius, part. 2, cap. 1, q. 4. Idem docet Koch, q. 3, n. 77, qui negat ad suam usque ætatem (scribebat an 1700), in nullo anni sancti Jubilæo ad regiones extra Romanam transmissæ facultatem vota commutandi fuisse traditam. Quod si ita est, an hoc decessorum suorum modò recessit Benedictus XIV, in bullâ pro Jubilæo an. 1751.

75. Quæres 2^o an vota omnia à Jubilari confessario commutari valeant.

R. commutari posse vota omnia quæ per Jubilæi bullam non excipiuntur; unde cum sola excipiuntur vota castitatis, religionis, eaque quæ sine præjudicio tertiæ personæ commutari non possent, planum est cætera quæcumque vota, ut peregrinationis ad limina Apostolorum, etc., posse commutari; sed et ipsa castitatis ac religionis vota quandoque solâ episcopi facultate commutari possunt, ut si castitas absolvi ad tempus vota fuerit, si non omnimodè, si non in se, sed in alio, puta in voto suscipiendi ordines, si absque sufficienti advertentiâ, si sub conditione nondum impletâ, etc., de quibus vide dicta tomo hujus Operis secundo.

76. Quæres 5^o an etiam commutari possint vota juramento confirmata.

Affirmant plures cum Suare, Vivâ, q. 12, art. et n. 1, quia Pontifex largitur facultatem *vota quæcumque*, duobus exceptis, commutandi. Ergo et jurata; præsertim cum gratiam multitudini concessam debeat latius interpretari; aliud enim est, ait Viva, si commutandi licentia detur ad petitionem particularis personæ; quia in tali casu tanquàm dispensatio et vulnus legis est strictè interpretanda.

77. Subdunt idem theologi commutari posse etiam juramenta cæteroquin Apostolicæ Sedi reservata. Quia licet diversa sint voti et juramenti vincula activè, ut ita loqui fas est, sunt tamen passivè similia, quatenus idem Deo jus acquirunt. Atqui Pontifex commutationem voti permittendo, intendit jus Deo acquisitum Dei ipsius nomine relaxare. Ergo ut vota, sic et juramenti relaxationem permittere intendit.